

ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90059/2026****Registro de Preços nº. 036/2026****(Processo Administrativo nº. 166/2026)****1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Lote 1 - CESTAS BÁSICAS

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
50	1362903657	Kit	CESTA BÁSICA - KIT 1 1 PACOTE DE AÇUCAR DE 5 KG 1 PACOTE DE ARROZ DE 5 KG 3 PACOTES DE FEIJÃO DE 1 KG 2 KG DE BATATA INGLESA 2 LATAS DE ÓLEO DE 900 ML 1 PACOTE DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO 500 G 1 PACOTE DE FUBÁ 1 KG 1 PACOTE DE MACARRÃO 500 G (ESPAGUETE OU PARAFUSO) 1 LATA DE SARDINHA 125 G 1 LATA DE EXTRATO DE TOMATE 140G 1 PACOTE DE SAL REFINADO IODADO 1 KG 2 UNIDADES DE SABONETE DE 90 G 1 UNIDADE DE CREME DENTAL DE 50 G 1 CAIXA DE SABÃO EM PÓ DE 1 KG 1 PACOTE DE SABÃO EM BARRA COM 5 UNIDADES 1 UNIDADE DE TEMPERO DE ALHO E SAL, PESO 300GRS 2 LITROS DE LEITE 1 PACOTE DE BISCOITO ÁGUA E SAL 500 G 1 PACOTE DE PAPEL HIGIÊNICO COM 4 UNIDADES.	190,00	197,80	37.582,00
51	1362903658	Kit	CESTA BÁSICA - KIT 2 1 PACOTE DE AÇUCAR DE 5 KG 2 PACOTES DE ARROZ DE 5 KG 6 PACOTES DE FEIJÃO DE 1 KG 4 KG DE BATATA INGLESA 3 LATAS DE ÓLEO DE 900 ML 2 PACOTES DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO 1 KG 2 PACOTES DE FUBÁ 1 KG 6 PACOTES DE MACARRÃO 500 G (ESPAGUETE OU PARAFUSO) 2 LATAS DE SARDINHA 125 G 2 LATAS DE EXTRATO DE TOMATE 140 G 1 PACOTE DE SAL REFINADO IODADO 1 KG 4 UNIDADES DE SABONETE DE 90 G 1 UNIDADE DE CREME DENTAL DE 50 G 1 CAIXA DE SABÃO EM PÓ DE 1 KG 1 PACOTE DE SABÃO EM BARRA COM 5 UNIDADES 1 UNIDADE DE TEMPERO DE ALHO E SAL 4 LITROS DE LEITE 2 PACOTES DE BISCOITO ÁGUA E SAL 500 G 1 POTE DE MARGARINA DE 250 G 1 PACOTE DE PAPEL HIGIÊNICO COM 4 UNIDADES	80,00	325,94	26.075,20

Total: 63.657,20

Lote 2 - PÃES

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
110	1362913456	Pacote	PÃO DE FORMA INTEGRAL (450 G) - características: composto por farinha integral de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, glúten, açúcar mascavo, gordura vegetal de palma, fermento biológico, sal, inulina, emulsificantes, conservantes. Fatiado, com casca, isento de impurezas, de procedência nacional. Embalagem primária em saco de polietileno atóxico, hermeticamente selado por termossoldagem na vertical e horizontal. Embalagem contendo informação nutricional.	130,00	10,39	1.350,70

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

			data de fabricação/validade/lote. o produto deverá ser produzido e transportado, de acordo com as normas técnicas da anvisa. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade			
111	1362913563	Pacote	PÃO DE FORMA pão embalado fatiado, superfície macia e miolo consistente. Sabor característico e ausência de bolores. Pacote com 450 g aproximadamente. Embalagem com rotulagem de acordo com as exigências legais e registro no sistema de inspeção. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	850,00	8,71	7.403,50
112	1362913465	Pacote	PÃO DE HAMBÚRGUER – PRODUTO OBTIDO PELO ASSAMENTO E COZIMENTO DE MASSA PREPARADA OBRIGATORIAMENTE COM FARINHA DE TRIGO, SAL E ÁGUA. QUE SE CARACTERIZA POR SER DE TEXTURA MACIA, MIOLO DE COR BRANCO CREME, TEXTURA FINA. FABRICADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. UNIDADE DE 50G EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, NO FORMATO DE "HAMBÚRGUER". A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO	75,00	9,29	696,75
115	1362913564	Pacote	PÃO DOCE TIPO HOT DOG, não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidade regulares. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e 150 miligramas de ácido fólico. Embalagem deverá ser sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente. Pacote com 10 unidades. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	1.220,00	9,20	11.224,00
117	1362913457	Pacote	PÃO SEM GLÚTEN, sem leite e sem ovos Destinado ao atendimento de crianças celíacas, intolerantes a lactose e alérgicas a proteína do leite e ao ovo. Embalagem de 500g. Isento de sujidades, mofo e bolor, insetos e parasitas. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	50,00	18,10	905,00
118	1362913565	Pacote	PÃO TIPO BISNAGUINHA, pão com superfície macia e miolo consistente. Sabor característico e ausência de bolores. Pacote com 300 g aproximadamente. Embalagem com rotulagem de acordo com as exigências legais e registro no sistema de inspeção. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade.	270,00	8,01	2.162,70

Total: 23.742,65

Lote 3 - LEITES

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
78	1362913542	Unidade	LEITE DE SOJA - Alimento de soja sem sabor, elaborado com proteína isolada de soja ou extrato de soja, suplementado com cálcio, vitaminas e minerais, podendo ser utilizado em casos de intolerância à lactose ou alergia à proteína de leite de vaca. Isento de lactose, sacarose e glúten.	80,00	11,01	880,80

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

			Apresentação em embalagem tetra pak de 1000 ml. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade			
81	1362913545	Unidade	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA-SEM LACTOSE, Leite integral UHT livre de lactose. Embalagem longa vida contendo 1 litro, recipiente tipo tetra pack, impermeável a germes e ao ar, com identificação do produto, marca do fabricante. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	500,00	7,14	3.570,00
82	1362913451	Unidade	LEITE LONGA VIDA DESNATADO, Leite UHT. Embalagem longa vida contendo 1 litro, recipiente tipo tetra pack, impermeável a germes e ao ar, com identificação do produto, marca do fabricante. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	100,00	6,48	648,00
83	1362913547	Unidade	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL, Leite UHT. Embalagem longa vida contendo 1 litro, recipiente tipo tetra pack, impermeável a germes e ao ar, com identificação do produto, marca do fabricante. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	2.940,00	5,65	16.611,00

Total: 21.709,80

Lote 4 - AÇOUGUE FRANGO

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
57	1362907169	KG	COXA E CONTRA COXA, CONGELADO DE FRANGO, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS DE 01 KG, CERTIFICADO SANITÁRIO EMITIDO POR ÓRGÃO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, TRANSPORTADOS EM CAMINHÕES FRIGORÍFICOS ESPECÍFICOS COM TEMPERATURA INFERIOR À 5 GRAUS, ACONDICIONADO NA FORMA USUAL DO FORNECEDOR. VALIDADE DE 90 DIAS.	25,00	12,16	304,00
119	1362913566	KG	PEITO DE FRANGO S/ OSSO sem gordura e sem tempero. Embalagem plástica de 1Kg. No rótulo deve conter dados do fabricante: nome do produto, marca, informações nutricionais. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	2.625,00	20,39	53.523,75

Total: 53.827,75

Lote 5 - AÇOUGUE CARNE BOVINA

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
44	1362907165	KG	CARNE BOVINA ACÉM, CONGELADO, LIMPO, LIVRE DE APONEUROSSES FÁSCIAS MUSCULARES, TENDÕES, DEDOS E SEBO . LIVRE DE ADIÇÃO DE ÁGUA . A EMBALAGEM DEVERÁ SER DO MATERIAL ATÓXICO, DEVIDAMENTE APROVADO PELO ORGÃO OFICIAL DE INSPEÇÃO , POSSUIR SELO OU SOLDA INVOLÁVEL. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA SERÁ NA FORMA USUAL DO FORNECEDOR . OS DIZERES DE ROTULAGEM DEVEM ATENDER A INSPEÇÃO OFICIAL, NOME VERDADEIRO DO PRODUTO SEGUNDO NOMENCLATURA OFICIAL , ENDEREÇO COMPLETO DO FABRICANTE , PESO , LÍQUIDO , ROTULAGEM , NUTRICIONAL, CONSERVAÇÃO, DATAS DE PRODUÇÃO/ LOTE E VENCIMENTO . A VALIDADE DOS CORTES FORNECIDOS DEVERÁ ESTAR	25,00	26,10	652,50

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

			ATÉ UM TERÇO TOMADA OU DOIS TERÇOS LIVRES.			
45	1362913527	KG	CARNE BOVINA ACÉM moído, sem aponervoses, embalada à vácuo, em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, contendo 1 kg. Na embalagem deverá estar especificado o tipo de corte da carne. Não serão aceitas carnes sem o rótulo contendo identificação da empresa, registro no sif/dipoa e/ou sip/poa, com data de fabricação e prazo de validade. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade.	2.055,00	25,66	52.731,30
46	1362913526	KG	CARNE BOVINA MÚSCULO em cubos, sem aponervoses, embalada à vácuo, em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente e transparente, contendo 1 kg. Na embalagem deverá estar especificado o tipo de corte da carne. Não serão aceitas carnes sem o rótulo contendo identificação da empresa, registro no sif/dipoa e/ou sip/poa, com data de fabricação e prazo de validade. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade.	2.075,00	28,41	58.950,75

Total: 112.334,55

Lote 6 - AÇOUGUE CARNE SUÍNA

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
47	1362907166	KG	CARNE SUÍNA, LOMBO CONGELADO, LIMPO, EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS, LIMPAS, SECAS, NÃO VIOLADAS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADA COM SELO OU SOLDA INVOLÁVEL, RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM EMBALAGEM COM PESO LÍQUIDO DE 1KG OU 2KG, PORTANDO SIF, NÃO SENDO ADMITIDO VIOLAÇÃO DA EMBALAGEM ORIGINAL. ROTULAGEM E VALIDADE: OS DIZERES DE ROTULAGEM DEVEM ATENDER A NORMATIZAÇÃO ESPECÍFICA EM VIGOR, POSSUINDO O SELO DO ÓRGÃO DE INSPEÇÃO OFICIAL, NOME VERDADEIRO DO PRODUTO SEGUNDO NOMENCLATURA OFICIAL, ENDEREÇO COMPLETO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, ROTULAGEM NUTRICIONAL, CONSERVAÇÃO, DATAS DE PRODUÇÃO/LOTE E VENCIMENTO. A VALIDADE DOS CORTES FORNECIDOS DEVERÁ ESTAR ATÉ 1/3 TOMADA OU 2/3 LIVRE DA DATA DE FABRICAÇÃO (EXEMPLO: VALIDADE DE 60 DIAS, DEVERÁ SER ENTREGUE NO MÁXIMO COM ATÉ 20 DIAS DE PRODUÇÃO).	25,00	23,73	593,25
121	1362913568	KG	PERNIL SUÍNO no produto deverá constar obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA; Proveniente de espécie suínos, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá conter no máximo 5% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos, e conter no máximo 3% de aponervoses. Não deverá apresentar superfície pegajosa ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando aproximadamente 1	2.125,00	18,98	40.332,50

			kg. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade			
--	--	--	--	--	--	--

Total: 40.925,75

Lote 7 - EMBUTIDOS E DEFUMADOS

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
21	1362911176	KG	BACON DEFUMADO PALETA, PRODUTO CARNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO A PARTIR DA PALETA SUINA, CURADO, DEFUMADO E PRONTO PARA CONSUMO OU PREPARO. DEVE ESTAR EMBALADO A VÁCUO, COM REGISTRO NO ÓRGÃO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA COMPETENTE (SIF, SIE OU SIM).	30,00	30,70	921,00
85	1362907173	KG	LINGUIÇA DEFUMADA, DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADA COM SELO OU SOLDA INVOLÁVEL, RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PORTANDO SIF, NÃO SENDO ADMITIDO VIOLAÇÃO DA EMBALAGEM ORIGINAL. OS DIZERES DE ROTULAGEM DEVEM ATENDER A NORMATIZAÇÃO ESPECÍFICA EM VIGOR, POSSUINDO O SELO DO ÓRGÃO DE INSPEÇÃO OFICIAL, NOME VERDADEIRO DO PRODUTO SEGUNDO NOMENCLATURA OFICIAL, ENDEREÇO COMPLETO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, ROTULAGEM NUTRICIONAL, CONSERVAÇÃO, DATAS DE PRODUÇÃO/LOTE E VENCIMENTO. A VALIDADE DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 10 DIAS.	50,00	26,56	1.328,00
86	1362913550	KG	LINGUIÇA DE PERNIL, sem pimenta, embalados em sacos de polietileno de 1 kg, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação sanitária vigente. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	325,00	21,87	7.107,75
87	1362907174	KG	LINGUIÇA TOSCANA - LINGUIÇA TOSCANA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADA COM SELO OU SOLDA INVOLÁVEL, RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PORTANDO SIF, NÃO SENDO ADMITIDO VIOLAÇÃO DA EMBALAGEM ORIGINAL. ROTULAGEM: OS DIZERES DE ROTULAGEM DEVEM ATENDER A NORMATIZAÇÃO ESPECÍFICA EM VIGOR, POSSUINDO O SELO DO ÓRGÃO DE INSPEÇÃO OFICIAL, NOME VERDADEIRO DO PRODUTO SEGUNDO NOMENCLATURA OFICIAL, ENDEREÇO COMPLETO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, ROTULAGEM NUTRICIONAL, CONSERVAÇÃO, DATAS DE PRODUÇÃO/LOTE E VENCIMENTO. VALIDADE: A VALIDADE DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 10 DIAS.	10,00	21,92	219,20
138	1362907182	KG	SALSICHA, TIPO HOT DOG - SALSICHA, TIPO HOT DOG, RESFRIADA, DE 1ª QUALIDADE, SENDO QUE CADA UNIDADE DEVERÁ PESAR APROXIMADAMENTE 50G. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE PEGAJOSA, PARTES FLÁCIDAS OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL, COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA, EMBALAGEM PRIMÁRIA APROPRIADA FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE EM PACOTE DE 1,0KG, MANTIDO SOB REFRIGERAÇÃO DE 3 A 8°C. ROTULAGEM: O PRODUTO DEVERÁ	100,00	12,93	1.293,00

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

		SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE: 03 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
--	--	---	--	--	--

Total: 10.868,95

Lote 8 - TEMPEROS E FERMENTOS

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
3	1362913436	Pacote	Açafrão da terra (curcuma moída). Deve possuir data de fabricação e validade. Acondicionada em embalagem de 50 gr. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade.	30,00	4,45	133,50
27	1362911166	KG	BICABORNATO DE SÓDIO.	5,00	14,75	73,75
41	1362913520	Unidade	CANELA EM PÓ, pote 30g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	30,00	6,54	196,20
55	1362913529	Pacote	COLORAU (colorífico) produto obtido do pó de urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidades ou matérias estranhas. Embalagem de polietileno transparente de 500 g cada. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	110,00	7,27	799,70
56	1362913594	Unidade	CORANTE ALIMENTÍCIO LÍQUIDO - CORES VARIADAS UTILIZADO PARA COLORAÇÃO EM PREPARAÇÕES CULINÁRIAS E DOCES. EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO OU VIDRO ATÓXICO E CONTA-GOTAS, CONTENDO 50ML OU PESO LÍQUIDO DE 50G. O RECIPIENTE DEVE APRESENTAR RÓTULO LEGÍVEL CONTENDO COMPOSIÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E DADOS DO FABRICANTE.	5,00	6,77	33,85
67	1362913538	Unidade	FERMENTO BIOLÓGICO, seco, sachê 10 gramas. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	30,00	2,82	84,60
68	1362913539	Unidade	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, 100 G. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade - .	250,00	5,31	1.327,50
88	1362911085	Pacote	LOURO EM FOLHAS, EMBALAGEM 6 GRAMAS. -	20,00	3,28	65,60
108	1362911086	Pacote	ORÉGANO DESIDRATADO. DEVE SER CONSTITUÍDO DE FOLHAS SÃS, LIMPAS DESIDRATADAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO. DEVE APRESENTAR COLORAÇÃO VERDE PARDACENTA, ASPECTO E CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM DATA DE VALIDADE, DATA DE VALIDADE CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. LEGISLAÇÃO :RESOLUÇÃO - RDC NÚMERO 276 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005. ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 SEIS MESES, SENDO QUE NA ENTREGA DO PRODUTO, A DATA DA FABRICAÇÃO MÁXIMA DEVERÁ SER DE 15 DIAS. EMBALAGEM DE 90 GRAMAS.	30,00	7,45	223,50
137	1362913569	Pacote	SAL REFINADO e iodado, embalagem 1 kg embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, apresentando nome e composição do produto, lote. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do	325,00	2,53	822,25

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

			período entre sua data de fabricação e sua data final de validade			
145	1362913464	Pacote	TEMPERO CHIMICHURRI. Ingredientes: cebola desidratada, alho desidratado, salsa desidratada, paprica doce, desidratada, pimentão vermelho desidratado, oregano desidratado, cebolinha desidratada, mostarda desidratada. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade. Pacote deverá conter 15g	10,00	3,41	34,10
146	1362907186	Unidade	TEMPERO PRONTO DE ALHO E SAL, 300G. - .	5,00	7,20	36,00
150	1362907187	Pacote	UVA, TIPO PASSA, PCT. COM 200G.	10,00	8,27	82,70

Total: 3.913,25

Lote 9 - BALAS / DOCES E BOMBONS

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
22	1362907125	Unidade	BALA DE GOMA, TIPO JUJUBA, SABORES SORTIDOS DE FRUTAS. EMBALAGEM: TUBOS DE, NO MÍNIMO, 32 G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES. -	300,00	1,22	366,00
23	1362911158	Pacote	BALA MASTIGÁVEL FRUTAS, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM COM 500G.	70,00	8,39	587,30
38	1362911159	Pacote	BOMBOM COM RECHEIO CREMOSO E COBERTURA SABOR CHOCOLATE BRANCO CROCANTE COM FLOQUINHOS DE ARROZ. CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, GORDURA VEGETAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINAS B1, B2, B3 E ZINCO, SORO DE LEITE EM PÓ, CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, FLOCOS DE ARROZ, FARINHA DE SOJA, AMENDOIM, EXTRATO DE MALTE, SAL, ÓLEO VEGETAL, MANTEIGA DE CACAU, MASSA DE CACAU, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTE. PACOTE DE 1 KG.	205,00	55,32	11.340,60
53	1362907168	Pacote	CHOCOLATE GRANULADO DE CACAU. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS.	5,00	11,33	56,65
123	1362909417	Unidade	PIPOCA DOCE - PIPOCA FEITA DE MILHO DE CANJICA E AÇÚCAR. EM EMBALAGENS MINI DE 40 G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO E DATA DE VALIDADE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	1.850,00	1,79	3.311,50
124	1362907178	Pacote	PIRULITO, COM RECHEIO MASTIGÁVEL SORTIDO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	30,00	15,44	463,20
152	1362911164	Caixa	WAFER CROCANTE RECHEADO E COBERTO COM CHOCOLATE AO LEITE. CAIXA DE 100,8 GRAMAS APROXIMADAMENTE, CONTENDO 16 UNIDADES TIPO BIS. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINAS B1, B2, B3 E ZINCO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, GORDURA VEGETAL, SORO DE LEITE EM PÓ, LEITE EM PÓ INTEGRAL, CACAU EM PÓ, FARINHA DE SOJA, AMENDOIM, PERMEADO DE SORO DE LEITE EM PÓ, EXTRATO DE MALTE,	130,00	8,15	1.059,50

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

			SAL, FLOCOS DE ARROZ, MASSA DE CACAU, ÓLEO VEGETAL, MANTEIGA DE CACAU, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTE.			
--	--	--	--	--	--	--

Total: 17.184,75

Lote 10 - LACTEAS

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
5	1362907163	Unidade	ACHOCOLATADO PRONTO PARA BEBER, SABOR CHOCOLATE, CONTENDO VITAMINAS A, C E ÁCIDO FÓLICO. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO CARTONADA. ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO 200 ML.	1.070,00	1,91	2.043,70
71	1362907171	Unidade	IOGURTE, (BEBIDA LACTEA FERMENTADA) CONSISTÊNCIA SEMI LÍQUIDA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBLAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMOSOLDAGEM OU MÉTODO QUE GARANTA A INVIOABILIDADE DO PRODUTO E EMBALAGEM SECUNDÁRIA CONFORME EMBALAGEM USUAL DO FORNECEDOR, DESDE QUE SEJAM MANTIDAS AS CONDIÇÕES DE HIGIENE E TEMPERATURA. EMBLAGEM DE 170 GRAMAS.	1.000,00	2,67	2.670,00
72	1362913540	Unidade	IOGURTE de boa qualidade, embalagem de 1,150 litro, com rótulo, data de fabricação e de validade, com carimbo registrado no SIM, no CISPOA ou no SIF, sabor a definir no ato do pedido. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	300,00	13,70	4.110,00
73	1362913541	Unidade	IOGURTE NATURAL INTEGRAL: Descrição do produto: Embalagem de 170gr, de polietileno, contendo data de fabricação, lote, validade e informações nutricionais. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	50,00	3,73	186,50
74	1362913462	Unidade	IOGURTE ZERO LACTOSE, ZERO AÇÚCAR, E ZERO GORDURA iogurte para dietas com restrição de lactose, sem lactose, sem açúcar e sem gordura. Sabor a definir no ato do pedido. Garrafa plástica de polipropileno, selada com tampa de alumínio laminado, contendo de 170g de produto. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	100,00	4,68	468,00
135	1362913567	Unidade	REQUEIJÃO CREMOSO, 400g - requeijão: o produto deverá ser elaborado com leite ou leite reconstituído, previamente tratado. Deve ter consistência macia, textura cremosa, fina e lisa. Cor e odor característicos. A embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem primária conforme do fornecedor, fechado por método que garanta a inviolabilidade do produto e de acordo com a legislação vigente. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade. Unidade: pote de 400g	220,00	12,92	2.842,40
136	1362913463	Unidade	Requeijão zero lactose - deve conter como primeiros ingredientes: Leite pasteurizado desnatado, creme de leite pasteurizado e enzima lactase. Embalagem contendo po	10,00	11,13	111,30

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

			mínimo as seguintes informações: identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Registro Ministério da Agricultura SIF/DIPOA. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade. Apresentação: embalagem de 200g			
--	--	--	---	--	--	--

Total: 12.431,90

Lote 11 - FRUTAS

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
1	1362913435	KG	ABACATE. Características gerais: abacate de 1ª qualidade. Em perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor, próprios da variedade e espécie. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas. Estar livre de enfermidades. Não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Não estar sujo de terra. Não conter corpos estranhos aderentes à superfície externa. Estar isento de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Acondicionado em embalagens limpas e em bom estado de conservação. Entregar em quantidades separadas por escolas em embalagens adequadas.	300,00	8,09	2.427,00
2	1362907119	Unidade	ABACAXI, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. -	1.265,00	7,90	9.993,50
24	1362907122	KG	BANANA PRATA ORIGINÁRIA DE PLANTA SADA, DESTINADA AO CONSUMO "IN NATURA", DEVENDO ESTAR FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE, COM GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, PERMANECENDO ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS OU MECÂNICAS. NÃO DEVERÁ CONTER SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADE OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA, DEVENDO ESTAR ISENTAS DE UMIDADES EXTERNAS ANORMAIS, AROMA E SABOR ESTRANHOS, ESTAR LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. O TAMANHO DEVERÁ SER MÉDIO E UNIFORME E NÃO DEVERÁ ESTAR TOTALMENTE MADURO (APARÊNCIA ESVERDEADA).	440,00	6,17	2.714,80
70	1362907111	KG	GOIABA VERMELHA DE PRIMEIRA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPAS FIRMES E INTACTAS, TAMANHAS E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DE MANUSEIO E TRANSPORTE. ENTREGAR DURANTE O MÊS DE FEVEREIRO. ENTREGAR EM QUANTIDADES SEPARADAS POR ESCOLAS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.	1.215,00	6,21	7.545,15
75	1362907120	KG	LARANJA PERA, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, FRESCA. ENTREGAR DURANTE O MÊS DE JULHO. ENTREGAR	2.495,00	3,74	9.331,30

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

			EM QUANTIDADES SEPARADAS POR ESCOLAS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.			
84	1362911084	KG	LIMÃO TAITI DE TAMANHO REGULAR DE 1º QUALIDADE APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	20,00	3,95	79,00
89	1362913452	KG	MAÇÃ Nacional Extra de 1ª qualidade casca íntegra, consistência firme. Entregar em quantidades separadas por escolas em embalagens adequadas.	7.075,00	7,70	54.477,50
95	1362911077	KG	MAMÃO; DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO FORMOSA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	1.245,00	5,74	7.146,30
97	1362907113	KG	MANGA PALMER DE 1ª QUALIDADE ASPECTO GLOBOSO, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA, ISENTA DE ENFERMIDADES, COM BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, DEFENSIVOS, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA. ENTREGAR DURANTE O MÊS DE DEZEMBRO. ENTREGAR EM QUANTIDADES SEPARADAS POR ESCOLAS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.	1.260,00	6,54	8.240,40
99	1362913455	KG	MARACUJÁ Maracujá extra fresco, de primeira, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvido. Isento de sujidades, parasitas e larvas	40,00	13,07	522,80
101	1362907114	KG	MELANCIA DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, REDONDA, CASCA LISA, GRAÚDA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA, FORNECIMENTO A GRANEL, PESANDO ENTRE 10 A 12 KG CADA.	3.325,00	4,12	13.699,00
102	1362907115	KG	MEXERICA PONKAN DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FRESCA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES.	800,00	5,29	4.232,00
105	1362907117	BANDEJA	MORANGO (MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA, LIVRE DE PODRIDÃO).	730,00	9,27	6.767,10
120	1362911081	KG	PERA ASPECTO GLOBOSO, FRUTOS MADUROS, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA.	1.300,00	9,91	12.883,00
149	1362907118	KG	UVA ITALIA (MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE).	658,00	13,39	8.810,62

Total: 148.869,47

Lote 12 - LEGUMES/FRUTOS

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
11	1362909367	KG	ALHO - BULBO INTEIRO, NACIONAL, BOA QUALIDADE, FIRME E ÍNTEGRA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO,	30,00	17,65	529,50

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

			ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.			
26	1362907102	KG	BATATA INGLESA LAVADA LISA DE PRIMEIRA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, COM TAMANHO UNIFORME DEVENDO SER GRAÚDA. ENTREGAR EM QUANTIDADES SEPARADAS POR ESCOLAS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.	3.100,00	4,51	13.981,00
48	1362909370	KG	CEBOLA PÊRA DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES SEM MANCHAS COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS.	10,00	5,05	50,50
49	1362909371	KG	CENOURA ESPECIAL DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. DEVENDO SER GRAÚDA.	20,00	6,21	124,20
96	1362909372	KG	MANDIOCA IN NATURA: BOA QUALIDADE, LIVRE DE AGROTÓXICOS E IMPUREZAS, PRÓPRIA PARA CONSUMO.	80,00	4,97	397,60
147	1362909373	KG	TOMATE SALADA EXTRA TIPO A O FRUTO DEVERÁ SER PROCEDENTE DE PLANTA SADIA, DESTINADO AO CONSUMO "IN NATURA" OU COMO INGREDIENTE NA CULINÁRIA, DEVENDO ESTAR FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU IDEAL NO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA CADA VARIEDADE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONSERVAR AS CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. ESTAR LIVRE DE QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM MECÂNICA OU CAUSADAS POR INSETOS E DOENÇAS, NÃO CONTER TERRA, SUJIDADES, PRODUTOS QUÍMICOS, CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA, ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS, LIVRE DE RESÍDUO DE FERTILIZANTES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME.	20,00	5,88	117,60

Total: 15.200,40

Lote 13 - MERCEARIA

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
4	1362907059	Pacote	ACHOCOLATADO EM PÓ - ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ, SENDO OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS, ASPECTO EM PÓ HOMOGÊNEO; COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO. CONSTITUÍDO DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS, VITAMINAS, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN E LACTOSE. EMBALAGEM DE 400G. PRODUTO EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE QUE TODDY E NESCAU. BOA QUALIDADE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 12 MESES.	205,00	9,73	1.994,65
6	1362913503	Pacote	AÇÚCAR CRISTAL, pacotes 5 kg. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	835,00	15,75	13.151,25

7	1362913504	Unidade	ADOÇANTE LÍQUIDO stévia 100% natural, embalagem de 60 ml. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	40,00	10,49	419,60
12	1362907156	Pacote	AMENDOIM MOÍDO E TORRADO, DE BOA QUALIDADE, PRODUTO HOMOGÊNEO, COM CHEIRO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM ÍNTEGRA, PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE E ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM 500 G.	25,00	9,60	240,00
13	1362913505	Pacote	AMENDOIM TORRADO SEM SAL, SEM PELE VERSÁTIL PARA USO CULINÁRIO FEITO COM AMENDOINS SELECIONADOS E ÍNTEGROS. EMBALAGEM PRIMÁRI DE 500 G. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	30,00	9,80	294,00
14	1362913506	Pacote	AMENDOIM vermelho cru e em grão, de boa qualidade, grãos inteiros e sadios, produto homogêneo, com cheiro, cor e sabor característicos, embalagem íntegra, plástica atóxica, transparente e rotulado de acordo com a legislação vigente. Embalagem 500 g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade.	135,00	13,18	1.779,30
15	1362913507	Pacote	AMIDO DE MILHO Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançoso, embalagem de 500g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade.	35,00	5,76	201,60
17	1362913439	Pacote	ARROZ - Arroz, grupo beneficiado, subgrupo polido, classe, longo fino, tipo 1, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem plástica atóxica, transparente de 5 kg. Os fardos e as embalagens individuais não serão aceitos quando com qualquer alteração (rasgos ou furos). O produto deverá estar de acordo com legislação vigente. Boa qualidade. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	2.468,00	17,16	42.350,88
18	1362913508	Unidade	ATUM EM ÓLEO Conserva de pescado. Peso líquido 170 g, peso drenado 130 g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	60,00	10,62	637,20
19	1362913509	Pacote	AVEIA EM FLOCOS FINOS, embalagem contendo no mínimo 450g do produto. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	30,00	9,28	278,40
20	1362913440	Unidade	AZEITONA VERDE EM CONSERVA, SEM CAROCO, EMBALAGEM DE 120GR. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	30,00	6,40	192,00
25	1362913510	Pacote	BATATA FRITA TIPO PALHA, pacote 500 g, com cheiro, cor e sabor característicos, embalagem íntegra, plástica, atóxica, transparente e rotulado de acordo com a	300,00	16,92	5.076,00

			legislação vigente. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade			
28	1362913441	Pacote	BISCOITO CREAM CRACKER SEM LACTOSE, baixo teor de sódio, livre de gorduras trans. Pacote contendo 330g - ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ácido fólico, açúcar, invertido, amido de milho, gordura vegetal de palma, sal iodado, fermento químico, bicarbonato de amônia, bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizante vanilina, melhorador de farinha metabissulfato de sódio. Embalagem em material resistente e adequado ao acondicionamento de alimentos em temperatura ambiente. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	100,00	6,72	672,00
29	1362913511	Pacote	BISCOITO DE SAL, TIPO CREAM CRACKER - Biscoito tipo cream cracker. Produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans/hidrogenada. Embalagem plástica, atóxica, padronizada, e acondicionados em caixas de papelão padrão, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, peso, datas de fabricação e vencimento. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade. Serão rejeitados biscoitos quebradiços. Pacote de 345g	1.570,00	5,77	9.058,90
30	1362913442	Pacote	Biscoito doce Maizena Zero Açúcar e Zero Lactose; de 1ª qualidade, produto elaborado para dietas especiais e restrições. Sem adição de açúcares e lactose, conter matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, parasitas, em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, biscoitos quebradiços. Adoçado com edulcorantes naturais, como xilitol, stevia e sucralose. Livre de gorduras trans. O produto deve estar acondicionado em embalagem plástica, atóxica, resistente e íntegra, na embalagem original deverá estar visível "Diet ou Zero açúcar/Zero lactose", lista de ingredientes, procedência, data de fabricação, data de validade, número de lote, informações sobre alergênicos. Embalagem entre 115g a 140g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	100,00	8,24	824,00
31	1362913512	Pacote	BISCOITO SABOR COCO Contendo os ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, coco ralado, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja e aromatizantes. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, peso, datas de fabricação e vencimento. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade. Serão rejeitados biscoitos quebradiços. Pacotes de 200g	900,00	5,07	4.563,00
33	1362913514	Pacote	BISCOITO SALGADO INTEGRAL tipo cream cracker, sem açúcar, de textura crocante, sem gordura trans ou hidrogenada. Rotulagem de acordo com legislação	100,00	4,58	458,00

			vigente. Com aspecto característico: cor, odor e sabor próprio. Não podendo apresentar-se úmido, fermentado. Embalagem contendo 200 g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade			
34	1362913518	Pacote	BISCOITO SALGADO TIPO SALPET - Tipo salpet redondo, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, melhorador de farinha metabissulfito de sódio e anti umectante fosfato tribásico de cálcio. Contém glúten, derivados de trigo, soja e pode conter leite, cevada, aveia, centeio, amendoim, amêndoas, avelãs, nozes, castanha-de-caju, gergelim e coco. Pacote contendo no mínimo 200 gramas. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade. Serão rejeitados biscoitos quebradiços	220,00	5,03	1.106,60
35	1362913444	Pacote	BISCOITO SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE. Ingredientes: farinha de arroz integral, fécula de mandioca, amido de milho, milho integral em pó, melado de cana, açúcar mascavo, óleos vegetais (milho e ou girassol e ou algodão), gordura de palma, maltodextrina, frutas, mix de castanhas (castanha de caju, castanha do Pará e amêndoa), agentes de massa, polidextrose, mel, café solúvel, extrato de soja, avelã em pó, canela em pó, cacau alcalino em pó, fibra solúvel, fermentos químicos, alfarroba em pó, edulcorantes maltitol, glicosídeo de esteviol e sucralose, emulsificante natural lecitina de soja, espessante goma xantana, agentes de crescimento (fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio) e aromas. Sabores variados. Sem adição de leite e derivados. Sem adição de glúten. Embalagem de 120g a 150g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	100,00	10,80	1.080,00
36	1362913517	Pacote	BISCOITO TIPO MAISENA, Produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans/hidrogenada. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, peso, datas de fabricação e vencimento. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade. Serão rejeitados biscoitos quebradiços. Pacotes de 350g.	1.770,00	5,59	9.894,30
39	1362913519	Pacote	CACAU 100% EM PÓ alcalino. Cacau em pó puro 100% livre de açúcares e substâncias artificiais, livre de sujidades e parasitas, sem umidade excessiva, isento de aromas artificiais. Embalagem de 250g gramas contendo rótulo com informações nutricionais. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	160,00	18,14	2.902,40
42	1362913524	Pacote	CANJICA DE MILHO BRANCO, produto homogêneo, com cheiro, cor e sabor característicos, embalagem íntegra, plástica, atóxica, transparente de 500 g e rotulada de acordo com a legislação vigente. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do	325,00	4,90	1.592,50

			período entre sua data de fabricação e sua data final de validade			
43	1362907070	Pacote	CANJIQUEINHA, FINA E HOMOGÊNEA, COM CHEIRO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM ÍNTEGRA, PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE DE 500G E ROTULADO DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	10,00	3,70	37,00
52	1362907167	Unidade	CHANTILLY, EMBALAGEM 200G.	10,00	9,90	99,00
54	1362913528	Pacote	COCO RALADO que contenha em sua composição coco ralado. NÃO DEVE CONTER AÇÚCAR, glúten, colesterol e gordura trans. Embalagem de 100 g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	130,00	5,98	777,40
58	1362913446	Unidade	CREME DE LEITE 200G - Ingredientes: Creme de leite, Leite em pó integral, espessantes celulose microcristalina, carboximetilcelulose, goma xantana, sódica e carragena e estabilizantes trifosfato de sódio, citrato de sódio, monofosfato monossódico e difosfato dissódico. 17% de gordura. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	385,00	4,11	1.582,35
59	1362913530	Unidade	CREME DE LEITE ZERO LACTOSE - Creme de leite padronizado a 20% de gordura, espessantes carboximetilcelulose sódica, goma xantana e carragena e estabilizantes celulose microcristalina e citrato de sódio e enzima lactase. Creme de Leite UHT Homogeneizado para dietas com Restrição de Lactose - Zero Lactose.. Embalagem de tetra pack. Embalagem de 200g. A embalagem deve conter data de fabricação, data de validade e número do lote. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	100,00	6,23	623,00
60	1362907170	Unidade	DOCE DE LEITE PASTOSO, EMBALAGEM 800 GRAMAS	10,00	30,35	303,50
61	1362913447	Lata	EXTRATO DE TOMATE. Conter apenas tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Sem conservantes. Conservação isenta de fermentação, feito com tomates maduros selecionados, sem pele e sem sementes. Lata com 350 g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	1.300,00	4,89	6.357,00
62	1362913448	Pacote	FARINHA DE AVEIA (400 G) - características: farinha obtida a partir da moagem de grãos de aveia, enriquecida com vitaminas e minerais, isento de impurezas, de procedência nacional. Embalagem primária em saco de polietileno atóxico, hermeticamente selado por termossoldagem na vertical e horizontal. embalagem contendo informação nutricional, data de fabricação/validade/lote, o produto deverá ser produzido e transportado, de acordo com as normas técnicas da anvisa. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	30,00	7,48	224,40
63	1362913531	Pacote	FARINHA DE MANDIOCA torrada, em embalagem de polietileno, transparente de 01 kg cada, embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, com nome e composição, lote, data de fabricação. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade.	415,00	6,33	2.626,95

64	1362913533	Pacote	Farinha de trigo com fermento, obtida do trigo sadio, devidamente Limpa, isenta de matéria terrosa e parasitas, não podendo estar úmida, Fermentada ou RANÇOSA. EMBALAGEM DE 1 KG. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	20,00	5,32	106,40
65	1362913532	Pacote	FARINHA DE TRIGO SIMPLES, em embalagem de polietileno, transparente de 01 kg cada, embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, com nome e composição, lote, data de fabricação. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	450,00	4,71	2.119,50
66	1362913537	Pacote	FEIJÃO VERMELHO, safra nova, tipo 1, embalado em saco de polietileno transparente, contendo 01 kg. O feijão deve atender toda Legislação Sanitária Vigente. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade. Constituído de grãos inteiros, sãos, isentos de materiais terrosos, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Boa qualidade.	530,00	9,12	4.833,60
69	1362907075	Pacote	FUBÁ DE MILHO, PÓ FINO E HOMOGÊNEO, COM CHEIRO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM ÍNTEGRA, PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE DE 01 KG E ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E LARVAS, SEM FERMENTAÇÃO OU RANÇO, SEM BOLORES E LEVEDURAS.	10,00	4,37	43,70
76	1362907131	Unidade	LEITE CONDENSADO, CAIXA/LATA DE 395 G, EMBALAGEM ÍNTEGRA, SEM AMASSADOS.	100,00	7,50	750,00
77	1362913449	Unidade	LEITE DE COCO (200 ML) – características: a base de leite de coco, água, conservantes, acidulante, espessante, estabilizante e emulsificantes, isento de impurezas, de procedência nacional. Embalagem contendo informação nutricional, data de fabricação/validade/lote. O produto deverá ser produzido e transportado, de acordo com as normas técnicas da anvisa. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	30,00	4,84	145,20
90	1362913453	Pacote	Macarrão integral; tipo espaguete, a base de farinha de trigo integral, isento de sujidades, bolor, manchas. Acondicionado em embalagem plástico transparente, atóxica, resistente e íntegra, na embalagem original deverá estar visível lista de ingredientes, procedência, data de fabricação, data de validade, número de lote, informações sobre alergênicos. Embalagem mínima de 500 g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade.	30,00	7,32	219,60
91	1362913552	Pacote	MACARRÃO PARAFUSO com ovos, tamanhos iguais, cor uniforme característico e não apresentar manchas esbranquiçadas ao longo do filamento. Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, embalagem contendo 500g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	515,00	4,69	2.415,35
92	1362913454	Pacote	Macarrão, sem glúten, sem lactose e sem ovos. Espaguete, padre nosso ou parafuso. Características: cor amarela, sabor e odor	30,00	10,22	306,60

			próprios. Isento de corantes artificiais, sujidades, parasitas, umidade determinada em lei. Embalagem plástica transparente, atóxica, resistente, íntegra e não violada. Embalagem deve conter especificações, marca, peso, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, lote e data de validade. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade. Embalagem mínima de 500 gramas			
93	1362913553	Pacote	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE com ovos, nº08, filamentos retos, tamanhos iguais, cor uniforme característico e não apresentar manchas esbranquiçadas ao longo do filamento. Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, embalagem contendo 500g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	570,00	4,26	2.428,20
94	1362913554	Unidade	MAIONESE excelente qualidade, embalagem contendo aproximadamente 450g. Marca equivalente ou superior a Hellmanns, Heinz ou Arisco. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	55,00	9,76	536,80
98	1362913555	Unidade	MANTEIGA cremosa, com sal, deverá estar isenta de ranço e de outras características indesejáveis – embalagem 500g de polietileno resistente, apresentando vedação adequada, livre de gordura trans. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	595,00	23,24	13.827,80
100	1362907176	Unidade	MARGARINA VEGETAL, COM SAL, PRODUTO APRESENTADO SOB FORMA DE EMULSÃO PLÁSTICA, PRODUZIDO BASICAMENTE A PARTIR DE ÓLEOS E OU GORDURAS COMESTÍVEIS DE BOA QUALIDADE, LEITE DESNATADO RECONSTITUÍDO E SAL REFINADO. O PRODUTO DEVERÁ TER 15.000 UI DE VITAMINA A POR QUILO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POTES PLÁSTICOS DE 500G E EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR INSCRIÇÃO NO MS OU REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	190,00	8,96	1.702,40
103	1362913557	Pacote	MILHO PARA PIPOCA, produto homogêneo, com cheiro, cor e sabor característicos, embalagem íntegra, plástica, atóxica, transparente e rotulado de acordo com a legislação vigente. Embalagem 500 g. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	340,00	3,59	1.220,60
104	1362913558	Lata	MILHO VERDE EM CONSERVA, simples, grãos inteiros, imerso em líquido translúcido, tamanho e coloração uniformes, livre de impurezas, lata de 200g, peso drenado 170g, embalados de acordo com os padrões exigidos por Lei, apresentando nome e composição do produto, lote, data de fabricação. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	440,00	3,91	1.720,40
107	1362913559	Unidade	ÓLEO DE SOJA refinado, embalagem de 900ml, embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, apresentando nome	2.140,00	7,79	16.670,60

			e composição do produto, lote, data de fabricação. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade			
125	1362913459	Pacote	POLVILHO AZEDO DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 500 GR. Deverão ser entregues pesadas e acondicionadas em sacos plásticos transparentes	10,00	8,28	82,80
126	1362913460	Pacote	POLVILHO DOCE DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 500 GR. Deverão ser entregues pesadas e acondicionadas em sacos plásticos transparentes	10,00	8,45	84,50
127	1362907179	Unidade	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM 35 GRAMAS	15,00	1,97	29,55
139	1362913570	Unidade	SARDINHA EM CONSERVA, 175g peso líquido, peso drenado 84 g - sardinha em conserva, acondicionada em óleo vegetal, sem pele e espinhas. O produto deverá estar acondicionado em embalagem primária em lata de folha de flandres com verniz sanitário interno e perfeitamente recravadas e selo do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento. Deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	115,00	6,87	790,05
148	1362913572	Pacote	TRIGO para quibe, de boa qualidade, embalagem contendo 500 gramas. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	284,00	5,10	1.448,40
151	1362913573	Unidade	VINAGRE MAÇÃ, vinagre de maçã sem álcool embalagem contendo no mínimo 750ml. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações, denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	140,00	6,86	960,40

Total: 163.839,63

Lote 14 - LANCHE

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
16	1362907063	KG	APRESUNTADO FATIADO, PRODUTO DE BOA QUALIDADE, FATIADO, EM BANDEJA DE ISOPOR COM PLÁSTICO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM MARCA DO PRODUTO, PESO E DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO SIF OU IMA.	172,00	25,92	4.458,24
32	1362913513	Pacote	BISCOITO SALGADO DE POLVILHO tradicional, pacote de 300 gr – sem glúten e sem lactose - produzido a partir de polvilho, gordura vegetal, ovos, sal. Empacotado convencionalmente em embalagem de polietileno transparente, com dados de identificação, informações nutricionais, peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	310,00	11,10	3.441,00
37	1362907137	Unidade	BOLO PRONTO, SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, PRONTO PARA O CONSUMO. COM EMBALAGEM ADEQUADA E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CADA UNIDADE PESANDO 450G.	350,00	9,15	3.202,50
106	1362911163	KG	MORTADELA DEFUMADA DE BOA QUALIDADE, FATIADA. VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES.	76,00	24,22	1.840,72
113	1362907138	KG	PÃO DE QUEIJO ASSADO, CADA UNIDADE PESANDO APROX. 20 G.	270,00	31,08	8.391,60

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

			PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGENS ADEQUADAS E EM TEMPERATURA ADEQUADA PARA O CONSUMO.			
116	1362907143	Unidade	PÃO FRANCÊS – 50 GRAMAS – ELABORADO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, MACIO, SEM PRESENÇA DE MATÉRIAS ESTRANHAS E SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA, NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE E NEM APRESENTAR CASCA TOSTADA EM EXCESSO.	63.250,00	0,79	49.967,50
128	1362907180	KG	QUEIJO MINAS, PRODUZIDO A PARTIR DE LEITE PASTEURIZADO, PRENSADO, MATURADO, DE CONSISTÊNCIA FIRME E SABOR SUAVE COM PESO LÍQUIDO MÉDIO VARIANDO DE 800 G.	10,00	41,76	417,60
129	1362907086	KG	QUEIJO TIPO MUÇARELA, BOA QUALIDADE, FATIADA, EM EMBALAGEM DO TIPO BANDEJA DE ISOPOR COM FILME PLÁSTICO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM A MARCA DO PRODUTO, PESO E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVERÁ HAVER TRANSCRIÇÃO DO REGISTRO NO SIM, SIF OU IMA.	528,00	45,06	23.791,68
130	1362913461	KG	QUEIJO TIPO MUÇARELA ZERO LACTOSE, boa qualidade, fatiada, em embalagem do tipo bandeja de isopor com filme plástico devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade do produto. Na embalagem deverá haver transcrição do registro no SIM, SIF ou IMA	10,00	57,91	579,10

Total: 96.089,94

Lote 15 - BEBIDAS

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
8	1362911177	Caixa	ÁGUA MINERAL DE COPO SEM GÁS, 200 ML, CAIXA COM 48 UNIDADES.	76,00	38,56	2.930,56
9	1362913438	Unidade	ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, garrafa com 500ml água mineral natural sem gás, acondicionada em pet de 500 ml, com certificados de autorizações dos órgãos competentes. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	2.630,00	2,26	5.943,80
10	1362907147	Unidade	ÁGUA NATURAL, SEM GÁS, GALÃO 5 LITROS.	20,00	9,69	193,80
132	1362909424	Unidade	REFRIGERANTE SABOR COLA, EMBALAGEM PET - GARRAFA DE 02 LITROS. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: REFRIGERANTE; SABOR COLA; COMPOSTO DE ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFÉINA, CORANTE CARAMELO; ACIDULANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAIS; EMBALAGEM PRIMÁRIA GARRAFA FUNADA 4422252 UNIDADE 130 7,60 PET, HERMETICAMENTE FECHADA; EMBALAGEM SECUNDÁRIA PLÁSTICO RESISTENTE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 48 DIAS NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 19/13 (MAPA), RDC 05/07, RDC 12/01; RDC 259/02, RDC 360/03 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;	375,00	11,87	4.451,25
133	1362909425	Unidade	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ, EMBALAGEM PET - GARRAFA DE 02 LITROS. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: REFRIGERANTE; SABOR GUARANÁ; COMPOSTO DE ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANÁ, CORANTE CARAMELO,	305,00	10,34	3.153,70

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

			ACIDULANTE; CONSERVANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS; EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFA PET, HERMETICAMENTE FECHADA; EMBALAGEM SECUNDARIA PLÁSTICO RESISTENTE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 72 DIAS NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 19/13 (MAPA), RDC 05/07, RDC 12/01; RDC 259/02, RDC 360/03 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;			
134	1362909423	Unidade	REFRIGERANTE SABOR LARANJA, EMBALAGEM PET - GARRAFA DE 02 LITROS. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: REFRIGERANTE; SABOR LARANJA; COMPOSTO DE AGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO DE LARANJA, AROMATIZANTE, CORANTE, ACIDULANTE; CONSERVANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; FUNADA 4422350 UNIDADE 50 7,60 EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFA PET, HERMETICAMENTE FECHADA; EMBALAGEM SECUNDARIA PLÁSTICO RESISTENTE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 72 DIAS NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 19/13 (MAPA), RDC 05/07, RDC 12/01; RDC 259/02, RDC 360/03 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;	280,00	9,64	2.699,20
141	1362913571	Unidade	SUCO CONCENTRADO, sabor uva, embalado em garrafas PET ou vidro de 500 ml. Composição mínima: água, suco de uva concentrado e integral. Pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. Não conter glúten e nem adição de açúcar. Rendimento de pelo menos 4,5 litros para cada 500 ml de suco. A embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	330,00	9,99	3.296,70
142	1362907185	Unidade	SUCO EM PÓ, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM COM 25 GRAMAS.	200,00	1,41	282,00
143	1362907090	Unidade	SUCO PRONTO – SUCO PRONTO PARA BEBER, CAIXINHA COM CONTEÚDO DE 200 ML, SABOR UVA.	610,00	2,73	1.665,30
144	1362907089	Unidade	SUCO PRONTO – SUCO PRONTO PARA BEBER, COM CONTEÚDO DE 1 LITRO, SABORES DIVERSOS, EM CAIXA LONGA VIDA.	1.100,00	5,85	6.435,00

Total: 31.051,31

Lote 16 - LEITE EM PÓ

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
79	1362913543	Pacote	LEITE EM PÓ - Embalagem 380g, integral, instantâneo, com no mínimo 26% de gorduras (lipídios), contendo pirofosfato férrico e emulsificante lecitina de soja, acondicionados em embalagem limpa, resistente, atóxica, isenta de ferrugem, não amassada. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Marca de referência de qualidade: Ninho – Nestlé ou similar. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou	4.390,00	20,11	88.282,90

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

			superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade			
80	1362913450	Pacote	LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO ZERO LACTOSE (padronizado) leite em pó instantâneo zero lactose, ótima solubilidade. Ingredientes: leite em pó integral sem lactose, enzima lactase, vitaminas, minerais e emulsificante lecitina de soja. Registro do produto no ministério da saúde ou mapa. embalagem em poliéster metalizado, atóxico resistente, com ótima vedação, ou lata, ambos com 300 a 400 gr rotulagem conforme rdc 360/2003. Deverão ter, na ocasião da entrega, prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade	100,00	22,77	2.277,00

Total: 90.559,90

Lote 17 - PICOLÉ E SORVETE

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
122	1362913599	Unidade	Picolé Cremoso Ao Leite e de frutas, Sabores Variados. Apresentação: Embalagem Com No Mínimo 50G A Unidade. Características: Embalagem Contendo Identificação Do Produto, Marca Do Fabricante, Data De Fabricação E Validade.	1.000,00	3,73	3.730,00
140	1362911240	Pote	SORVETE, SABORES VARIADOS, POTE CONTENDO 1,800 KG.	20,00	29,74	594,80

Total: 4.324,80

Lote 18 - CAFÉ TORRADO E MOÍDO

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
40	1362911091	Pacote	CAFÉ, TORRADO E MOÍDO, ARÁBICA/ROBUSTA/CONILLON OU BLENDADOS, SABOR INTENSO E PROLONGADO DE BEBIDA ENCORPADA, PACOTE DE 500G, EMBALADO A VÁCUO, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CAFÉ (ABIC) E/OU CAFÉ COM QUALIDADES TÉCNICAS ATESTADAS POR LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELA ANVISA OU MAPA, COMPROVANDO A QUALIDADE DO PRODUTO. - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS E SENSORIAIS DO PRODUTO: CAFÉ, EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO OU EM GRÃO, EVITANDO PRESENÇA DE GRÃOS PRETO VERDES E FERMENTADOS. NOTA DE QUALIDADE GLOBAL NA FAIXA DE 4,5 A 5,9 PONTOS, REALIZADA POR EQUIPE SELECIONADA E TREINADA, EM LABORATÓRIOS CREDENCIADOS, FAZENDO USO DE ESCALA DE 0 A 10. CONSTITUÍDOS DE CAFÉS ARÁBICA, ROBUSTA/CONILLON OU BLENDADOS (COMBINADOS). EXEMPLO: 100 PORCENTO, ARÁBICA, PREDOMINANTE ARÁBICA, PREDOMINANTE CONILON OU 100 PORCENTO, CONILON. BEBIDA: INTENSA E ENCORPADA TEOR DE IMPUREZA <1 PORCENTO AROMA E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO INTENSO. INTENSIDADE DO CAFÉ: 8 PONTO DE TORRA ACENTUADO DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM A VÁCUO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS NO ATO DA ENTREGA. REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADAS NO RÓTULO DA EMBALAGEM. 5. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO A) OS PRODUTOS DEVERÃO ATENDER AS DESCRIÇÕES TÉCNICAS, ESPECIALMENTE QUANTO A NOTA MÍNIMA DE QUALIDADE GLOBAL (4,5 PONTOS) E POSSUIR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA CONFORME TIPO DE EMBALAGEM DESCRITA NO EDITAL A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. B) OS PRODUTOS NÃO PODERÃO APRESENTAR ÍNDICES DE IMPUREZAS/CASCAS, PAUS,	2.200,00	27,21	59.862,00

Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga-MG

Contato: (31) 3923-0615

			SEDIMENTOS, ETC) ACIMA DE 1 PORCENTO (UM) E DEVEM SER ISENTOS DE QUALQUER PERCENTUAL DE PRODUTOS ESTRANHOS (MILHO, CENTEIO, CEVADA, ETC). C) ADICIONALMENTE AS MARCAS COTADAS PODERÃO TER O SELO DE PUREZA E SELO DE QUALIDADE DA ABIC, DEVENDO OS PARTICIPANTES COMPROVAR COM A APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO ABIC, CUJA VALIDAÇÃO É REALIZADA ATRAVÉS DA LEITURA DO QR CODE. A CONFIRMAÇÃO DO STATUS ASSOCIATIVO DA EMPRESA TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA ATRAVÉS DO SITE DA ABIC: WWW.ABIC.COM.BR D) QUANDO DA ENTREGA, OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES PARA SEREM CONSUMIDOS, E AS EMBALAGENS NÃO DANIFICADAS D) NO CASO DA NÃO APRESENTAÇÃO DO SELO DE PUREZA E QUALIDADE ABIC, DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELA ANVISA OU MAPA.			
--	--	--	--	--	--	--

Total: 59.862,00

Lote 19 - OVO DE GALINHA

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
109	1362907149	Dúzia	OVO DE GALINHA, BRANCO TIPO EXTRA, FRESCO, LIMPO, PESANDO APROXIMADAMENTE 60 GRAMAS CADA UM, ACOMODADOS EM BANDEJAS DE PAPELÃO.	210,00	8,13	1.707,30

Total: 1.707,30

Lote 20 - PÃO DE QUEIJO CONGELADO

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
114	1362907139	KG	PÃO DE QUEIJO CONGELADO, PRODUTO CONGELADO, EM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 1 KG, COM ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	177,00	18,53	3.279,81

Total: 3.279,81

Lote 21 - RECARGA DE ÁGUA MINERAL

Nº Item	Item	Unidade	Especificação	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
131	1362907144	Unidade	RECARGA DE ÁGUA MINERAL, GALÃO DE 20 LITROS.	220,00	10,95	2.409,00

Total: 2.409,00

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 4374/2023.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da publicação no Diário Oficial do Município, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme o art. 84º da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

1.6. O contrato ou outro documento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.7. JUSTIFICATIVA PARA O AGRUPAMENTO EM LOTES

1.7.1. O agrupamento dos itens em lotes por segmento de produtos justifica-se pela similaridade entre os gêneros alimentícios que os compõem, considerando suas características, forma de comercialização, armazenamento, transporte e fornecimento.

1.7.2. A divisão por segmentos busca facilitar a gestão da contratação e das entregas, ampliar a eficiência logística e favorecer a obtenção de economia de escala, uma vez que o fornecimento conjunto de produtos da mesma natureza pode possibilitar melhores condições comerciais e redução de custos operacionais e de transporte.

1.7.3. Além disso, a formação dos lotes permite a participação de fornecedores especializados em cada segmento, evitando agrupamentos excessivamente amplos ou incompatíveis que possam restringir a competitividade.

1.7.4. Dessa forma, os lotes foram estruturados de modo a reunir produtos de natureza semelhante e usualmente comercializados pelo mesmo segmento fornecedor, conciliando eficiência administrativa, competitividade e busca pela proposta mais vantajosa para a Administração.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A presente contratação justifica-se pela necessidade de aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das demandas da Administração Municipal, contemplando, especialmente, o fornecimento de alimentação escolar aos alunos da rede municipal de ensino, bem como as necessidades das demais Secretarias Municipais no desenvolvimento de suas atividades, programas, projetos e serviços.

2.2. No âmbito da Secretaria Municipal de Educação, os gêneros alimentícios serão utilizados na preparação da merenda escolar, visando assegurar aos alunos alimentação adequada, equilibrada e de qualidade durante o período letivo, contribuindo para o atendimento de suas necessidades nutricionais, permanência no ambiente escolar e adequado desenvolvimento das atividades educacionais, em consonância com as diretrizes aplicáveis à alimentação escolar.

2.3. Quanto às demais Secretarias Municipais, a aquisição destina-se ao atendimento das demandas relacionadas às respectivas atividades administrativas e institucionais, incluindo o preparo e fornecimento de alimentação e lanches em ações, programas, projetos, reuniões, capacitações, eventos e demais atividades promovidas ou apoiadas pelo Município, conforme a necessidade de cada unidade requisitante.

2.4. A contratação centralizada permite, ainda, o planejamento conjunto das necessidades dos diversos setores municipais, favorecendo a padronização dos produtos, a racionalização dos procedimentos de aquisição, a obtenção de melhores condições de fornecimento e a eficiência na aplicação dos recursos públicos.

2.5. Os quantitativos a serem contratados foram definidos com base no levantamento das necessidades apresentadas pelas Secretarias requisitantes, considerando o consumo estimado para o período, os quantitativos historicamente utilizados, o número de usuários atendidos e as atividades previstas, buscando-se evitar tanto o desabastecimento quanto a formação de estoques excessivos e possíveis perdas decorrentes da perecibilidade dos produtos.

2.6. Dessa forma, a aquisição mostra-se necessária para assegurar a continuidade e o adequado funcionamento dos serviços públicos municipais, especialmente da alimentação escolar, garantindo o fornecimento regular de gêneros alimentícios em quantidade e qualidade compatíveis com as necessidades da Administração.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A descrição da solução como um todo consiste no **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.**

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1.1. *A contratação deverá observar, sempre que aplicável, práticas de sustentabilidade, priorizando produtos com embalagens adequadas e com menor impacto ambiental, redução de desperdícios, correta conservação dos alimentos e otimização das entregas.*

4.1.2. *Deverão ser observadas as normas sanitárias e ambientais pertinentes, bem como adotadas medidas que favoreçam o uso racional de recursos e a destinação adequada de resíduos e embalagens decorrentes do fornecimento.*

Subcontratação

4.2. *Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.*

Indicação de marcas ou modelos Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021:

4.3. A presente contratação não indicará marca(s), característica(s) ou modelo(s).

Da exigência de amostra

4.4. Dada a natureza do objeto e suas particularidades, este certame não exigirá amostra como critério de aceitação de proposta.

Garantia da contratação

4.5. *Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.*

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. ***O prazo de entrega dos bens é de 05 (cinco) dias corridos, contados da expedição da autorização de fornecimento, em remessa parcelada, de acordo com a necessidade da Secretaria, no endereço constante da AF (Autorização de Fornecimento).***

5.1.1. *Para os itens de padaria/lanche a entrega deverá ser feita conforme a AF (Autorização de fornecimento) cotidianamente e em horários predeterminados, por tratar-se de bem perecível, a ser entregue fresco apto para o consumo.*

5.1.2. *Não haverá pedido mínimo, qualquer quantidade solicitada deverá ser prontamente entregue.*

5.2. ***Para o item carnes a entrega deverá ser feita conforme a AF (Autorização de fornecimento) cotidianamente e em horários predeterminados, por tratar-se de bem perecível.***

5.2.1. *As carnes objeto da contratação deverão ser entregues em perfeito estado de conservação, integralmente congeladas, sendo vedada a entrega de produtos em processo de descongelamento, ainda que parcial.*

5.2.2. Durante todo o transporte e até o efetivo recebimento pela Administração, deverão ser preservadas as condições adequadas de conservação do produto, com manutenção ininterrupta da cadeia do frio, de modo que, no ato da entrega, sejam observadas as seguintes temperaturas:

5.2.2.1. Carnes congeladas: temperatura igual ou inferior a -12°C (menos doze graus Celsius), ou aquela indicada pelo fabricante, quando mais restritiva;

5.2.2.2. Carnes resfriadas, quando houver: temperatura entre 0°C e 7°C , conforme normas sanitárias vigentes.

5.2.3. No ato do recebimento, a Administração poderá aferir a temperatura dos produtos, sendo autorizada a recusa imediata daqueles que não atendam aos parâmetros estabelecidos nesta cláusula, sem prejuízo da aplicação das sanções administrativas cabíveis.

5.3. A entrega das frutas e hortaliças deverá ser realizada de forma semanal, exclusivamente às segundas-feiras, em datas e horários previamente definidos pela Administração, não sendo admitida a entrega em outros dias, em razão da logística necessária para a distribuição dos produtos em todas as escolas municipais, conforme cronograma a ser estabelecido durante a execução contratual e de acordo com as orientações da nutricionista responsável.

5.3.1. As entregas deverão observar condições adequadas de acondicionamento, transporte e conservação, de modo a garantir a qualidade, o frescor e a aptidão para consumo dos produtos no momento do recebimento. As frutas e hortaliças deverão ser entregues em embalagens adequadas, com as quantidades devidamente separadas por escola, conforme o cronograma definido pela nutricionista, facultando-se à Administração a recusa de produtos que não atendam às especificações estabelecidas no Termo de Referência.

5.4. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 03 (três) dias úteis de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.5. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço:

5.3.1. Secretaria Municipal de Assistência Social: Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 78, Centro, Piranga/MG, CEP: 36.480-000.

5.3.2. Secretaria Municipal de Infraestrutura: Rua José Dutra, nº 343, Centro Piranga/MG, CEP: 36.480-000.

5.3.3. Depósito da Educação: Rua Nova, nº 356, Centro Piranga/MG, CEP: 36.480-000

5.3.4. Secretaria Municipal de Administração, Cultura e Esporte: Rua Vereadora Maria Anselmo, nº 119, Centro, Piranga/MG, CEP: 36.480-000.

5.3.5. Secretaria Municipal de Saúde: Rua Santa Efigênia, nº 55, Centro, Piranga/Mg, CEP: 36.480-000.

5.6. Fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a esta Prefeitura Municipal, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não ser de primeira qualidade.

5.7. O transporte e a descarga dos produtos nos locais designados ocorrerão por conta exclusiva da empresa vencedora sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

5.8. Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela CONTRATADA, ou em quantidade inferior ao estabelecido, a empresa deverá substituí-lo ou complementá-lo em no máximo 24 (vinte e quatro) horas.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.9. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.6.1. A fiscalização ficará a cargo dos servidores:

Pela Secretaria Municipal de Saúde: Ayune Matias Vicente, e-mail: saudecompras@piranga.mg.gov.br e telefone: (31) 3746-1088.

Pela Secretaria Municipal de Educação: Márcia Moreira Bitaraes, e-mail: educacao@piranga.mg.gov.br e telefone: (31) 3746-1098.

Pela Secretaria Municipal de Administração: Lucileny Romualdo do Carmo, e-mail: administracao@piranga.mg.gov.br e telefone: (31) 3923-0615.

Pela Secretaria Municipal de Assistência Social: Cristiane Aparecida Carvalho Procópio, e-mail: assistenciasocial@piranga.mg.gov.br e telefone: (31) 3746-1665.

Pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Eliton Teles, e-mail: secult@piranga.mg.gov.br e telefone: (31) 3923-0615.

Pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer: Vitor Tiago de Souza, e-mail: secult@piranga.mg.gov.br e telefone: (31) 3923-0615.

Pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbanístico: Kailayne Martins de Oliveira, e-mail: infraestrutura@piranga.mg.gov.br e telefone: (31) 3923-0615.

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato ou do documento hábil que o substitua;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato ou do documento hábil que o substitua que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato ou do documento hábil que o substitua;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato ou do documento hábil que o substitua;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. Multa:

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias

7.2.4.2. Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia;

7.2.4.3. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias para apresentação, suplementação ou reposição da garantia autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

7.2.4.4. Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de 15% (quinze por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

7.2.4.5. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de 10% (dez por cento) a 20% (vinte por cento) do valor da contratação.

7.2.4.6. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de 5% (cinco por cento) a 12% (doze por cento) do valor da contratação.

7.2.4.7. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de 3% (três por cento) a 12% (doze por cento) do valor da contratação.

7.2.4.8. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de 1% (um por cento) a 10% (dez por cento) do valor da contratação.

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta.

7.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

7.9.2. as peculiaridades do caso concreto;

7.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

7.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; e

7.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12. O Contratante deverá informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

7.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de **05 (cinco)** dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **03 (três)** dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de **15 (quinze)** dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

8.3.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

8.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.6. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.7. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

8.8. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

8.9. **O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal Eletrônica, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado.**

8.10. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal eletrônica quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

8.11. A Nota Fiscal Eletrônica deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais;

- 8.12. Constatando-se, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deve-se providenciar a sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, o fornecedor regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa;
- 8.13. O prazo do inciso anterior poderá ser prorrogado uma vez por igual período, a critério da Administração;
- 8.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Administração deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do fornecedor, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado pela Administração, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos;
- 8.15. Persistindo a irregularidade, a Administração deverá adotar as medidas necessárias à rescisão dos contratos em execução, nos autos dos processos administrativos correspondentes, assegurada à contratada a ampla defesa;
- 8.16. Havendo a efetiva prestação de serviços ou o fornecimento dos bens, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão contratual, caso o fornecedor não regularize sua situação;
- 8.17. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.
- 8.18. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 8.19. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.
- 8.20. Constatando-se, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.
- 8.21. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 8.22. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.
- 8.23. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.
- 8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 8.25. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.
- 8.26. Em conformidade com o Decreto Municipal nº. 4369 de 23/08/2023, o Município ao efetuar o pagamento fará a retenção do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza – Imposto de Renda, com base na IN RFB nº. 1.234 de 11/01/2012 e suas alterações posteriores:

8.26.1. É obrigação da contratada destacar no corpo do documento fiscal, observando os percentuais estabelecidos no Anexo I da IN RFB nº. 1.234/2012, ou em norma que vier a alterá-la ou substituí-la, nos mesmos moldes aplicáveis aos órgãos da administração pública federal.

8.26.2. As pessoas jurídicas amparadas por isenção, por não incidência ou por alíquota zero do IR, devem informar essa condição nos documentos fiscais, inclusive o enquadramento legal, sob pena de retenção do IR sobre o valor total do documento fiscal, no percentual total correspondente à natureza do bem ou serviço.

8.26.3. Os prestadores de serviços e fornecedores de bens deverão, a partir da vigência do presente Decreto, emitir notas fiscais em observância às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa nº 1.234, de 2012, e alterações posteriores

8.26.4. A não realização do destaque do Imposto de Renda na nota fiscal não impede que a retenção seja realizada, a qual se dará de acordo com os percentuais estabelecidos no Anexo I da Instrução Normativa RFB nº 1.234/12.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR LOTE**.

Forma de fornecimento

9.2. O fornecimento do objeto será parcelado/fracionado.

Critérios de aceitabilidade de preços

9.3. O critério de aceitabilidade de preços unitários máximos será:

9.3.1. Valores unitários: conforme tabela constante no item 1.1 deste Termo de Referência.

Exigências de habilitação

9.4. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

9.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

9.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

9.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas

Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

9.10. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

9.11. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

9.12. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.13. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.14. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.15. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.16. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.17. Prova de regularidade com a Fazenda *Estadual e Municipal* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.18. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *Estadual e/ou Municipal* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.19. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

9.20. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação, ou de sociedade simples;

9.21. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

Qualificação Técnica

9.22. **Atestado de Capacidade Técnica (Atestando o fornecimento anterior), expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, compatível, em termos de qualidade com o objeto da presente licitação;**

9.23. **Alvará Sanitário expedido pelo SUS/Vigilância Sanitária, em nome da empresa licitante ou a sua dispensa;**

10. REAJUSTE

- 10.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em **18/08/2026**.
- 10.2. Após o interregno de um ano, e mediante pedido do Contratado, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice **IPCA**, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
- 10.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
- 10.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).
- 10.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).
- 10.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.
- 10.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
- 10.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

11. CLÁUSULA OITAVA - DO REEQUILÍBRIO DE PREÇO

- 10.1. Nos termos do art.124, inciso II, alínea “d”, da Lei nº. 14.133, de 2021, poderá o licitante solicitar o reequilíbrio financeiro inicial do contrato em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado.
- 10.2. Para a solicitação do reequilíbrio de preço o licitante deverá encaminhar a solicitação dirigida ao setor de licitação com a seguinte documentação:
- 10.2.1 a. requerimento com solicitação do reequilíbrio de preço apresentando a justificativa para a solicitação, devendo constar no requerimento a metodologia do cálculo do reequilíbrio de preço e o percentual de reequilíbrio proposto, sob pena de inviabilidade técnica para análise do pedido;
- 10.2.2 cópia de notas fiscais que comprove o aumento no preço de custo do item ou produto.
- 11.3. O pedido de reequilíbrio deverá ser analisado pela Assessoria Jurídica da Administração.
- 11.4. O pedido de reequilíbrio será formalizado através de apostila ou termo aditivo.

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 12.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 977.790,11 (novecentos e setenta e sete mil, setecentos e noventa reais e onze centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. Em se tratando de registro de preço, a indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

Piranga-MG, 03 de setembro de 2026.

Gabriela Aparecida Oliveira da Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

Antônio José Trindade da Silva
Secretário Municipal de Educação

Isabel Cristina de Souza Pereira
Secretária Municipal de Saúde

Marcus Tomaz Heleno
Secretário Municipal de Administração

Vitor Tiago de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Eliton Teles
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Flávio Aloísio Maciel
Secretário Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbanísticos